## LIBER XXXI. DIGEST.

### De legatis & Fideicommissis.

**S**ECVNDVM autem esse confectum ex libris diuerforam ad Plautium, & ad legem Iuliam & Papiam, ex quaestionibus quoque & responsis diuerforam, ex libris Modestiani & Iauoleni, ex Digestis Celsi & Marcelli.

## LIBER XXXII. DIGEST.

### De legatis & Fideicommissis.

**T**ERTIUM, in quo magis ordo elucet aliquis, partem priorem, qua demonstratur praecipue qui & a quibus & quibus verbis fideicommissum relinquere possint, ex libris fideicommissorum variorum auctorum, ex sententijs Pauli, ex libris Labco.

Labeonis, ex Digestis Scaeuolae: posteriorumque ad verborum significationem pertinere, cuiusque initium est l. 43. promiscue ex omnium auctorum libris.

## LIB. XXXIII. DIGESTORVM.

### TIT. I. De annuis legatis & fideicommissis.

**N** indice, De annuis & mensuris legatis. Haec separatim titulum desiderabant, quod in eis sint propria quaedam. nam & plura legata esse existimantur, non vnum, & morte finiuntur. Plerumque vero cum annua aut mensura dicimus, alimenta dicimus. At certe non sunt omnia annua alimenta, nec omnia alimenta, annua: alioquin nihil distaret hic titulus a primo xxxiii.

### II. De vsu & vsufructu & reditu & habitatione & operis per legatum vel fideicommissum dati.

**A** Nouis legatis recte iungitur vsus & vsufructus si mihi alia enim sunt, cum more legatarij finiatur, l. 8. sup. tit. prox. His etiam iungitur habitatio & operae, & reditus, quae etiam vsum vel vsufructum imitantur, vt libro septimo didicimus. Sed habitatio & reditus more legatarij finitur, operae non finiuntur morte. Recte dixit, Operis, in infinitum. nam & liberi hominis operae legari possunt. Quod additur, *Et reditu*, abest ab indice titularum. Sed contractores sunt plerumque tituli indicis, & de reditu sub hoc titulo est l. 21. & 38. quo nomine proprietate significantur pensiones quae ex locatione rediguntur, improprie fructus omnes. l. 17. 25.

### III. De seruitute legata.

**O**rdinarium hoc est, vt seruituti in personam iungatur statim seruitus in rem: quatenus sunt inter se valde distantes. nam seruitus est indiuidua, vsufructus diuiduus, & ideo seruituti praestanda heredes singuli in solidum obligantur, vsufructui pro partibus hereditarijs, item seruitus in heredem transfertur, non vsufructus.

ctus, & si legetur seruitus alternis annis, vnum est legatum, si vsufructus, plura. l. 13. sup. tit. prox. Imò & simpliciter legatus vsufructus, quoti die legari, & legatario deferri videtur, adeò vt qui heri adquisitus est, si hodie etiam non adquiratur, collegatario adcrefcac. l. 1. De vsuf. adcre.

### III. De dote prælegata.

Cetera dicuntur legari, dos prælegari, propterea quod sua res vxoris legatur, & redditur verius quam datur, qua de causa & relegari dicitur. Relegatum, est redditio rei alienæ vel quasi alienæ cum emolumento aliquo. & ita relegate doti inest emolumentum repræsentationis, quia præfenti die legatur quæ reddenda foret annua bima trima die, nec male in Norica editione, de dote relegate, cum & Basilica sic habeant, *πρὶ τῶν ἐπιδοτῶν τριτάτης ἡμέρας*, & formula relegendæ eius hæc, *Quonia pecunia dotis nomine ad me peruenit, tantum heri meus dato, l. quisquis. De leg. 3* id vero est ex lege Papii, vt præter decimam vxori dos relegari possit, Vlpianus auctore. Ad hæc singulare id est in hoc legato, vt legi Falcidia non subijciatur, vt petita bonorum possessione contra tabulas debeat, nec ad virilem mulieris legatur.

### V. De optione vel electione legata.

Optio actus est legitimus, nam solent iuri sit publicæ exhibitæ vniuersa familia, si optio serui legata sit, vel alia res, exhibitis vniuersis rebus eiusdem generis quæ inueniuntur in hereditate, & herede præfente, ea que re ante aditam hereditatem non sit, & certis, vt opinor, verbis, relictibusque præfentibus, & interdum prætere ad optandum diem decernente, & semel, & purè, & iussu patris vel domini si filiosam, vel seruo data sit, l. 4. & 10. De leg. 1. l. 1. in prin. De lib. cau. & hoc inest proprium optioni legata. Electio videtur non fuisse actus legitimus.

VI. De

### VI. De tritico, vino, vel oleo legato.

Qua de re aut iure aut causa legata hactenus præfata, sem titulum dedit, ea ferè singulare & proprium aliquid habet, quod in alias transferri non potest. Nunc de his rebus tractare incipit quarum appellatione quid veniat quid testator intellexerit ambigitur, vt hoc titulo, tritico, vino, vel oleo legato quod continetur. Triticum species est frumenti, sine arista.

### VII. De instructo vel instrumento legato.

Hoc autem titulo declaratur, quid instructo vel instrumento cõtineatur rusticò, vrbano, balneario, piscatorio, vel cuius alterius rei, & plenius quid est legatum in instructi, quæ instrumenti. Instrumento tabernæ non continentur inuito, instructo continentur. Instrumento fundi non continentur supellex vel penus, instructo continentur, & sic instructo pecora pascendi causa parata vt ex eis fructus capiatur, non instrumentò, hoc *ἐπιδοτῶν*, illud *παρασκευῆς* Greci vocant, quanquam instrumentum sit etiam *παρασκευῆς* siue apparatus, l. 12. prin. inf. l. 5. si præter. De trib. act. nimirum quia instructi pars, quod Varro & Aristoteles partiuum recte in vocale, semiuocale & mutum. explosa enim est Alpheni sententia, animalia non locantis in instrumento.